
DIÁRIO OFICIAL 
J g j j a d o <*• B&o P a t t i c 

A N O L X X X H — N.o 65 — S E X T A - F E I R A , 7 D E A B R I L D E \972 PÁGINA 8 

DIÁRIO DO EXECUTIVO 
GOVERNO DO ESTADO 

D E C R E T O N.o 52. M l , D E 6 D E ABRIL D E 1972 

Dispõe sobre retificação de enquadramento de função procedida pelo Decreto n.° 
52.563. de 19 de novembro de 1970 

L A U D O N A T E L G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , 
usando de suas atribuições legais. 

Decreta: 

Ar t i g o 1.° — A função de A u x i l i a r de B ib l i o t eca , Teferência «22», e n 
quadrado como Contínuo-Porteiro, referência «5», pelo Decreto n.° 52.563, de 1.» 
de novembro de 1970 f i ca excluída da F a i x a I, e incluída n a F a i x a I I , como A u 
xiliar de A lmoxar i f ado , referência «11». 

A r t i g o 2.° — Este decreto entrará e m vigor n a data de sua p u b l i c a -
ção, íetroagindo seus efeitos a 1.° de março de 1970. 

Palácio dos Bande i rantes , 6 de ab r i l de 1972. 

L A U D O N A T E L 
Curo A lbuquerque, Secretário do T r a b a l h o e Administração 

Pub l i cado n a C a s a C i v i l , aos 6 de a b r i l de 1972. 
Alaria Ange l i ca Galiazzi, Responsável pelo S. N . A . 

D E C R E T O N.o 52 912, D E 6 D E ABRIL D E 1972 

Dispões sobre a inclusão de função na Faixa IV, do Anexo II, do Decreta 
52.563, de 19 de novembro de 1970 

L A U D O N A T E L G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O PAULO, 
no ueo de suas atribuições legais 

Decreta: 

Ar t i g o 1.° — F i c a incluída n a F a i x a I V . do Anexo I I do Decreto n.° 
52.56J, de 19 de novembro de 1970, a função de Veterinário Especia l izado e m 
Patologia de A n i m a i s Submet idos a Hiperimurúzação, referência «53», enquadra 
da como Médico Veterinário, referência «20». 

A r t i g o 2.° — As despesas decorrentes da execução deste Decreto cor
rerão Á conta de dotações próprias consignadas no orçamento vigente. 

A r t i g o 3.° — Este decreto entrará e m vigor n a data de sua p u b l i c a 
ção, retroagindo seus efeitos a 1.° de março de 1970. 

Pa lac i o dos Bande i rantes , 6 de ab r i l de 1972. 
L A U D O N A T E L 
Ciro Albuquerque, Secretário do T r a b a l h o e Administração 

Pub l i cado n a Casa C i v i l aos 6 de a b r i l de 1972. 
Maria Ange l i ca Galiazzi, Responsável pelo S. N . A . 

D E C R E T O D E 6 D E ABRIL D E 1972 

Declara de utilidade pública a entidade que especifica 

L A U D O N A T E L G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , 
usando de suas atribuições legais e nos termos do art igo 2.tí, da Lei n.° 3.198, de 
26 de outubro de 1955, 

Decreto: 

Ar t i go 1.° — É declarada de ut i l idade pública a Sociedade Educac i o 
nal de Jaguar ibe — «SEJA» —, com sede em Campos de Jordão. 

Artigo 2.° — Este decreto entrará em vigor n a data de sua p u b l i c a 
ção. 

Pa lac i o dos Bande i rantes , 6 de ab r i l de 1972. 
L A U D O N A T E L 
Oswaldo M u l l e r da Silva, Secretário d a Justiça 

Pub l i cado n a C a sa C i v i l , aos 6 de a b r i l de 1972. 
Maria Ange l i ca Galiazzi, Responsável pelo S. N. A. 

D E C R E T O D E 6 D E ABRIL D E 1972 

Transfere da Administração da Secretaria da Justiça para a da Secretaria da 
Fazenda, imóvel que especifica 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , 
usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 

Ar t i go 1.° — F i c a t rans fe r ida da administração d a Secre tar ia da J u s 
tice, p a r a a administração d a Secretar ia da Fazenda, imóvel com benfeitorias, 
situado e m Nova G r a n a d a , dest inado à instalação do Posto F i s c a l e Co le tor ia 
Estadual local , com as div isas e confrontações que ass im se descrevem: C o 
meçam no ponto " A " , denominado em p lan ta anexa e s i tuado no a l inhamento 
da av . Ado l fo Rodrigues, onde faz d iv i sa com D a . Te reza Déo. D o ponto " A " , 
segue pelo a l inhamento d a av . Ado l fo Rodr igues n a distância de 21,80 m até 
o ponto " B " . Deste ponto, def let indo à esquerda segue d i v id indo com João P a -
gioró e quem de direi to, n a distância de 54,20 m até o ponto " C " . D o ponto " C " , 
defletindo à esquerda, segue n a distância de 10,60 m até o ponto " D " , d i v i d indo 
com quem de d i r e i t o . D o ponto " D " , def let indo à d i re i ta segue n a distância de 
3,20 m até o ponto " E " , d i v id indo com quem de d i re i to . D o ponto " E " de f l e t in 
do à' esquerda, segue n a distância de 11,20 m até o ponto " F " , d i v i d indo com 
quem de d i re i to . D o ponto " F " . def let indo à esquerda segue n a distância de 57,40 
m até o ponto " A " , in io ia l , d i v id indo c om quem de d i re i t o e Tereza Déo. O imó
vel assim descrito, encer ra u m a área de 1.217,40 m2 (mi l duzentos e dezessete 
metros quadrados e quaren ta decímetros q u a d r a d o s " ) . 

A r t i go 2.° — Este decreto entrará em vigor n a d a t a de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes , 6 de ab r i l de 1972. 

L A U D O N A T E L 
Oswaldo Müller da S i l v a , Secretário da Justiça 
Car los An ton i o Rocca, Secretário d a Fazenda 

Pub l i cado na Casa C i v i l , aos 6 de ab r i l de 1972 
Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S . N . A . 

D E C R E T O D E 6 D E ABRIL D E 1972 

Dispõe sobre doação de sementes inservíveis para plantio ao Fundo de Assistên
cia Soc ia l do Palácio do Governo 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O , 
BC uso de suas atribuições legais e nos termos do item TV do art igo 4.0 e do a r t i 
go 5.0 da L e i n.o 10.064, de 27 de março de 1968, 

Decreta: 

Ar t i go 1.° — F i c a autor i zada a doação ao F u n d o de Assistência So
cial do Palácio do Governo , os bens abaixo relacionados, pertencentes à Coorde-
M d o r i a de Assistência Técnica Integra l , da Secre tar ia d a A g r i c u l t u r a : 

11.996 sacos de arroz em casca; 
93.050 sacos de m i l h o ; 
5.276 sacos de soja; 
2.664 sacos de cente io ; 

644 sacos de feijão de mesa ; e 
6.105 sacos de t r i go . 

A r t i go 2.° — A doação de que t r a t a este Decreto ficará revogada se 
cs bens a que se refere o art igo l.o não forem ret irados dentro de 60 (sessenta) 
d i M . 

Ar t i go 3.° — Este decreto entrará em. vigor n# da ta de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes , 6 de ab r i l de 1972. 

L A U D O N A T E L 
Rubens Araújo Dias, Secretário d a A g r i c u l t u r a 

Pub l i cado n a Cas a C i v i l , aos 6 de abr i l de 1972 
Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S N A . 

DBCSNOTO D E 6 D E ABRIL DE 1972 

Dispõe sobre a desapropriação de áreas necessárias à construção de 
subestações, linhas de transmissão de energia elétrica, assentamento de torres, 
estrada e desenvolvimento de obras com todos os serviços acessórios e cor re la 

tos e, ainda, área necessária a instalação de torre do s istema de V H F 
L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , 

usando de suas atribuições legais e nos termos do art igo 34, inc iso X X I I I , d a 
Constituição do Estado, combinado com os artigos 2.o e 6.o do Decre to -Le i F e 
dera l n.o 3.365, de 21 de j u n h o de 1941, 

Decreta: 

Ar t i go l . o — F i c a m dec laradas ae uanaaúe innmca , a n m Oe serem 
desapropriadas ou instituída servidão permanente de passagem pe la Cent ra i s 
Elétricas de São P a u l o S|A. — CÈSP., por v i a amigável ou jud i c i a l , as áreas de 
terrenos -abaixo caracter izadas, com benfeitorias, s i tuadas no Estado de São 
Pau lo , necessárias a construção de subestações, l i nhas de transmissão de energia 
elétrica, assentamento de torres, estrada e desenvolv imento de obras com todos 
os serviços acessórios e correlatos e, a inda , área necessária a instalação de torre 
do s istema de V H F , com as medidas e confrontações constantes das p lantas e 
memor ia is e laborados pe la C E S P , a saber : 

U m a área de terreno com 3,1600 h a . (très hectares e dezesseis ares) , 
S i tuada n o Município de Arujá, C o m a r c a de S a n t a Isabel , que consta pertencer 
a Domingos Gomes Fe rnandes . 

U m a área de terreno com 0,9940 h a . (noventa e nove ares e q u a 
r en ta coaytíares), s i tuada no Município de Aparec ida D 'Oeste , C o m a r c a de P a l 
m e i r a rvoeste , que consta pertencer a João An ton i o C a m a r e r o . 

U m a área de terreno com 6,7650 h a . (seis hectares, setenta e seis 
aees e c inquenta centiaTes), s i tuada n o Município de Apa r e c i da D'Oeste, Co
m a r c a de P a l m e i r a D'Oeste, que consta pertencer a João An ton i o C a m a r e r o . 

U m a área de terreno com 16,0843 ha. (dezesseis hectares, o i to ares 
» S £ g r e n t a e tee6 cent iares) , s i tuada n o M u n i c i p i o de Guzolândia, C o m a r c a de 
A«n f lama, que consta pertencer a M a r i a Cr i s t e ta M a n z a n o e outros . 

u m a área de ter reno com 8,3481 h a (oito hectares, t r i n t a e quatro 
* res e o i tenta e u m centiares) , s i t uada no Município de A u r i f l a m a , C o m a r c a 
de A u r i f l a m a , que consta pertencer a An t on i o Bogas . 

U m a área de terreno com 1,4040 h a . ( hum hectare, quarenta ares e 
quarenjba cent iares) , s i tuada no Município de Guzolândia, Comarca de A u r i f l a 
m a , que consta pertencer a J o a q u i m da S i l v a e outros . 

U m a área de Te r reno çom 1,9966 h a . ( hum hectare, noventa e nove 
Í f 6 8 * e _ I

s S s s e n t a e seis cent iares) , s i tuada no Município de Guzolândia, C o m a r c a 
oe A u r i f l a m a , que consta pertencer a A r n a l d o Marques Rodr igues . 

U m a área de terreno com 1,3619 ha. (hum hectare, t r i n t a e seis 
ares e dezenove cent iares ) , s i tuada n o M u n i c i p i o de S u d M e n n u c c i , C o m a r c a de 
Pe r e i r a Bar re to , que consta pertencer a Bened i to A lves d a L u z F i l h o . 

U r a s área de terreno c om 0,5911 h a . (c inquenta e nove ares e onze 
cent iares ) , s i tuada no M u n i c i p i o de S u d Mennuco i , Comarca de Pere i ra Bar re to , 
que consta pertencer a José Abe l A l c a n t a r a . 

U m a área de Ter reno c om 0,2928 h a . t v in t e e nove ares e v inte e 
e i to cent iares ) , s i tuada n o M u n i c i p i o de S u d M e n n u c c i , Comarca de Pe re i r a B a r 
reto, que consta pertencer a Bened i to A lves d a L u z F i l h o . 

U m a área de terreno com 0,4715 h a . (quarenta e sete ares e quinze 
cent iares) , s i tuada no município de S u d - M e n n u c c i , C o m a r c a de Pe re i r a Ba r r e t o , 
que consta pertencer a Jus t i no V i z a n i . 

U m a área de terreno com 2,4068 h a . Mo is hectares, quarenta ares e 
sessenta e oito cent iares) , s i tuada n o Município de Sucr -Mennucc i , C o m a r c a de 
Pere i ra Barre to , que consta pertencer a O l i v i o Vo l to l ine e M a u r o Vo l t o l ine . 

U m a área de terreno com 29,4103 h a . (vinte e nove hectares, q u a r e n 
ta e u m ares e três cent iares) , s i tuada no Município de Pe r e i r a Bar re to , C o m a r c a 
de Pe r e i r a Bar re to , que consta pertencer a Naboro O k a j i m a . 

U m a área de terreno com 4,4928 h a . (quatro hectares, quarenta e nove 
ares e v inte e oito cent iares) , s i tuada no Município de Pe r e i r a Bar re to , C o m a r c a 
de P e r e i r a Bar re to , que consta pertencer a K e n t a r o K a n e k o . 

U m a área de terreno com 15,5102 h a . (quinze hectares, c inquenta e 
u n i ares e dois cent iares) , s i tuada no Município de Pe r e i r a Barre to , C o m a r c a de 
Pere i ra Bar re to , que consta pertencer a Sh i j i o M i y a j i m a , Masao Y a m a m o t o e outros. 

U m a área de terreno com 5,5700 h a . (cinco hectares, c inquenta e sete 
ares), s i tuada no Município de Arujá, C o m a r c a ' d e S a n t a Isabel que consta per 
tencer a Dona to Mascarenhas Ne to . 

U m a área de terreno com 2,0310 h a . (dois hectares, três ares e des 
cent iares ) , s i tuada no Município de Itaquaquecetuba, Comarca de M o g i das C r u 
zes, que consta pertencer a quem de d i re i to . 

U m a área de terreno com 4,8520 h a . (quatro hectares, o i tenta e cinco 
ares e v in te cent iares) , s i tuada n o Município de M o g i das Cruzes, C o m a r c a de 
M o g i das Cruzes, que consta pertencer a Giusseppe Pavone e outros . 

U m a área de ter reno c om 1,0000 h a . (um hectare ) , s i tuada no M u n i 
cípio de Aj igatuba. Co m arca de Anga tuba , que consta pertencer a Roberto Ivens 
V i e i r a . 

U m a área de terreno com 1,4476 h a . * h u m hectare, quarenta e quatro 
ares e setenta e seis cent iares) , 6ituada n o Município de 9 u d - M e n n u c c i , C o m a r c a 
dte P e r e i r a Barre to , que consta pertencer a Hermes Joaqu im Cardoso . 

U m a área de terreno com 7,8403 h a . (sete hectares, o i t enta e quatro 
ares e três centiares) , s i tuada no Município de Gene ra l Salgado, Comarca de G e 
nera l Salgado, que consta pertencer a Pedre Púlicl. 

U m a área de terreno com 3,9450 h a . (três hectares, noventa e quatro 
ares e c inquenta centiares) , s i tuada n o Município de R i o C laro , C o m a r c a de R i o 
C l a r o que consta pertencer a L i n n e o Eduardo de P a u l a M a c h a d o . 

U m a área de terreno com 6,8290 h a . (seis hectares, o i t enta e dois 
ares e noventa cent iares) , s i tuada no Município de R i o C l a ro , C o m a r c a de R i o 
Claro , que consta pertencer a L i n n e o Eduardb de P a u l a M a c h a d o . 

U m a área de terreno com 3,3471 h a . Ares hectares, t r i n t a e quatro 
ares e setenta e u m centiares) , s i tuada no Município de R i o C l a ro , C o m a r c a de 
R i o C laro , que consta pertencer a L i n n e o Edua rdo de P a u l a M a c h a d o . 

U m a área de terreno com 3,0039 h a . (três hectares e t r i n t a e nove 
cent iares) , s i tuada no Município de R i o C laro , C o m a r c a de R i o C la ro que consta 
pertencer a L i n n e o Edua rdo de P a u l a M a c h a d o . 

U m a área de terreno com 6,5565 h a . (seis hectares, c inquenta e c inco 
ares e sessenta e c inco cent iares) , s i tuada no Município de Camp inas , C o m a r c a 
de Camp inas , que consta pertencer a Pecuária A n h u m a s S . A . 

U m a área dje terreno com 4,7000 h a . (quatro hectares e setenta ares), 
s i tuada no Município de Camp inas , Comarca de Camp inas , que consta pertencer 
a Pecuária A n h u m a s S . A . 

U m a área de terreno com 2,1309 h a . (dois hectares, treze ares e nove 
cent iares ) , s i tuada no Município de Campinas , C o m a r c a de Camp inas , que consta 
pertencer a Sampa i o B e l a Esperança. . 

U m a área de terreno com 1,4288 h a . (hum hectare , quarenta e dois 
ares e o i tenta e oito centiares) , s i tuada no Município de Camp inas , C o m a r c a de 
Camp inas , que consta pertencer a José P a u l i n o Nogue i ra Ne to . 

U m a área de terreno com 1,5007 h a . (hum hectare, c inquenta ares e 
sete cent iares ) , s i tuada no Município de Camp inas , C o m a r c a de Camp inas , que 
consta pertencer a Pecuária A n h u m a s S . A . 

U m a área de terreno com 1,4492 h a . ( hum hectare, quarenta e quatro 
ares e noventa e dois centiares) , s i tuada no m u n i c i p i o de Camp inas , comarca de 
Campinas , que consta pertencer a José Bonifácio C o u t i n h o Nogue i ra ou C i a . 
Agrozootécnica Nogue i rap is . „ 

U m a área de terreno com 3,2733 h a . (très hectares, v inte e sete ares 
e t r i n t a e três cent iares) , s i tuada no município de Camp inas , comarca de C a m 
pinas que consta pertencer a José Pau l i no Nogue i ra Neto . 

U m a área de terreno com 14,5990 h a . (quatorze hectares, c inquenta e 
nove ares e noventa centiares) , s i tuada no município de Va l inhos , comarca de 
Campinas , que consta pertencer a C lube de Campo V a l i n h o s . 

U m a área de terreno com 1.6730 h a . (hum hectare, sessenta e sete 
ares e t r i n t a centiares) , s i tuada n o município de I ta t iba , comarca de I tat iba , que 
consta pertencer a M a r i a R ibe i ro A r a n h a . 

U m a área de terreno com 5,0420 h a . (cinco hectares, quatro ares e 
vinte centiares) , s i tuada no município de J a r i n u , comarca de A t i ba i a , que consta 
pertencer a D . M . Pe r r enoud — Estância São Sebastião. 


